
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε ΠΕΛΛΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
& ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΤΕΕ 

 
 

 
Έδεσσα   19 ΜΑΡ 2025 

 
Αρ. Πρ.: ΠΚΜ204502(843)  

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Τηλέφωνο 
Πληροφορίες 
e-mail                

: Διοικητήριο Έδεσσα 
: 58200 
: 2381351320 
: Καλαϊτζίδου Χ. 
: hkalaitzidou@pella.gr 

ΠΡΟΣ:  «KION ARCHITECTS A.E.» 
ΑΦΜ:  998103986 ΔΟΥ: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΑΣΤΑΜΟΝΗΣ 99Α  
ΤΚ 14235 ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 
ΤΗΛ. 2106810585 
E-mail: info@kion-arch.gr  
  

 
ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για απευθείας ανάθεση, σύμφωνα με το άρθρο 
118 Ν. 4412/2016, της παροχής επιστημονικής υπηρεσίας με τίτλο  «ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΩΝ 
ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ»,  
Προεκτιμώμενης αμοιβής: 29.835,84 € (χωρίς ΦΠΑ).  
CPV: [71300000-1] – [Υπηρεσίες Μηχανικού] 

 
Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ /ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» άρθρο 283 παρ. 3 «Λοιπές αρμοδιότητες Ν.Α. όπως είχαν ορισθεί». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(ΦΕΚ/226/Α/27-12-2010) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις υπ’ αριθ. 81320 
&77909 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης  
και αφορούν «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ Β’/4302/30.12.2016). 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(ΦΕΚ147/Α/8-8-2016) και συγκεκριμένα το άρθρο 118 και 120 παρ. 2, 3β και 3γ όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α ́/2014), όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν.4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 129/Α ́/2015). 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ145/Α/2016). 
6. Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματικών 
Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 
έως 31.12.2028. 

7. Την με Α.Π. 2604 (59)/02-01-2024 (ΑΔΑ:664Γ7ΛΛ-ΛΑ8, ΦΕΚ 145/τ.Β/11-01-2024)  Απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας 





2 
 

Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 
και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα».  

8. Την με Α.Π. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση 
τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας»  

9. Την με αρ. πρωτ. οικ.17255(397)/09-01-2024 ΦΕΚ (148/Β’/11-01-2024) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»» και 
της με αρ. πρωτ. οικ. 212528(3135)/22-03-2024 ΦΕΚ (2089/Β’/07-04-2024) «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/9.1.2024 (Β΄148) απόφασης Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη» και της υπ. 
αριθμ. 249859(3725)/08-05-2024 ΦΕΚ (2793/Β’/17-05-2024) “2η τροποποίηση της υπό στοιχεία 
οικ. 17255(397)/09.01.2024 απόφασης Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”». 

10. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΚΜ415109 (2297) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πέλλας 
(ΑΔΑ:9ΗΤ77ΛΛ-ΘΙΥ) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 3600 Β΄ 2024). 

11. Την υπ’ αριθ. 120/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Κ.Μ. «Κατάρτιση Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας έτους 2025» (ΑΔΑ: 
6ΘΚΖ7ΛΛ-8ΘΡ). 

12. Την υπ’ αριθ. 120/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Κ.Μ. «Κατάρτιση Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας έτους 2025» (ΑΔΑ: 
6ΘΚΖ7ΛΛ-8ΘΡ). 

13. Την  υπ’ αριθ. πρωτ. ΠΚΜ27642(258)/03-02-2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Υποδ/νσης Οικονομικού και Ανθρ. Πόρων ΠΕ Πέλλας με Α/Α 1225 με πίστωση 37.000,00 για το 
έτος 2025. 

14. Την υπ’ αριθ. 07/2025 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Π.Κ.Μ. «1η Τροποποίηση της 
υπ΄ άρ. 55/2024 (ΑΔΑ:915Ι7ΛΛ-ΤΒΑ) Απόφασης της 10ης/18-12-2024 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: «Έγκριση του τρόπου δημοπράτησης Έργων – Μελετών & 
Παροχής Υπηρεσιών της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας, χρηματοδοτούμενων 
από ΚΑΠ – ΙΔΠ του Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών για το έτος 2025» ως προς 
τον προϋπολογισμό της παροχής επιστημονικής υπηρεσίας με α/α 08 και κωδικό 
4271ΠΕΛ001ΚΑΠ25.» (ΑΔΑ: Ρ4ΕΡ7ΛΛ-732). 

15. Τον φάκελο της παροχής επιστημονικής υπηρεσίας που περιλαμβάνει τα τεύχη τεχνικής 
περιγραφής, προϋπολογισμού (προεκτίμησης αμοιβής), συγγραφής υποχρεώσεων. 

16. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΠΚΜ103899(421)/17-03-2025 απόφαση έγκρισης φακέλου ανάθεσης της 
παροχής επιστημονικής υπηρεσίας με τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ» της Υποδ/νσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Πέλλας.  

17. Την προεκτίμηση αμοιβής της παρεχόμενης υπηρεσίας ύψους  29.835,84 € ( χωρίς Φ.Π.Α.) 
18. Τον σκοπό της μελέτης υπηρεσίας που είναι η σύνταξη τευχών δημοπράτησης και μελέτης ΣΑΥ-

ΦΑΥ για το έργο «Ενεργειακή Αναβάθμιση Διοικητηρίου Έδεσσας», το οποίο πρόκειται σύντομα 
να δημοπρατηθεί από την υπηρεσία μας με τις διαδικασίες που προβλέπονται από το άρθρου 27 
του Ν.4412/16 (ανοικτές διαδικασίες ανάθεσης).   
 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ 
 





3 
 

ότι προτίθεται να προβεί σε διαδικασία απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με τα άρθρα 118 και 120 του 

Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ 36 Α/9-3-2021), της παροχής 
επιστημονικής υπηρεσίας με τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ», προεκτιμώμενης αμοιβής: 29.835,84€ (χωρίς 

ΦΠΑ). Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της ΠΕ Πέλλας, οικονομικού έτους 2025 

και ειδικότερα τους ΚΑΠ με κωδικό 05.721.9762.α.1.01 (ποσό 37.000,00€ για το έτος 2025). 
Συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη: 36.996,44€ με ΦΠΑ 24%. 

 
1. ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
1.1 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 

δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση μελετών στην κατηγορία 09 ‘Μηχανολογικές, 
ηλεκτρολογικές και ηλεκτρονικές μελέτες’, και που είναι εγκατεστημένα σε:i 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης,  

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7ii και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού 

με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 

συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 

δημοσίων συμβάσεων.  

Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 

σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις 

οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις 

υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες 

μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 

τους οικονομικούς φορείς της Ένωσηςiii. 

 
1.2 Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσηςiv, 

 
1.3 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 

19 και των παρ. 1 (γ) και (ε)  του άρθρου 76  του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω 

ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η ένωση των 

φυσικών ή νομικών προσώπων μπορεί να αφορά στην ίδια ή σε διαφορετικές κατηγορίες μελετών. 
 
2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Ο κυρίως φάκελος της προσφοράς συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς  στο 

διαγωνισμό, η οποία αναγράφει το διαγωνισμό τον οποίο αφορά, τα στοιχεία ταυτότητας του 

προσφέροντος (μεμονωμένου ή  ένωσης), δηλαδή επωνυμία (ή ονοματεπώνυμο φυσικού 





4 
 

προσώπου), απαραίτητα στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό τηλεφώνου, e-

mail).  

Με την προσφορά υποβάλλονται τα ακόλουθα: 
α) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 4 και 

β) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος (κλεισμένος με τρόπο που δε μπορεί να ανοιχθεί χωρίς να 
καταστεί τούτο αντιληπτό επί ποινή αποκλεισμού), με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο 

οποίος περιέχει τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στην παρούσα 

πρόσκληση (άρθρο 5). 

Οι δύο ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου 

της παρ. 2. 
 
Προς διευκόλυνση των υποψηφίων επισυνάπτεται υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς. 

 
3. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες κατ’ ελάχιστον σε δέκα (10) μήνες, 

από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού. H ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται 

κατ’  ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης 

αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Μετά από τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου χρονικού 

ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης 

ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση  

της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη 

διαδικασία μπορούν να επιλέξουν να παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν 

από την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης της προσφοράς τους. Η διαδικασία 

ανάθεσης συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους και αποκλείονται οι λοιποί 

οικονομικοί φορείς. Αν λήξει ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της 

προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή δύναται, με αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η εκτέλεση της 

σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς 

φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία να παρατείνουν την προσφορά τους. 
 
4. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής που πρέπει να προσκομίσουν αυτοί που κατά το άρθρο 1 της 

παρούσας δικαιούνται να υποβάλλουν προσφορές είναι τα κάτωθι:  

1) Προς απόδειξη της καταλληλότητας για την άσκηση της δραστηριότητάς τους : 

οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν Πτυχίο Μελετητή ή 

Γραφείων Μελετών μέχρι την λήξη της μεταβατικής πειριόδου ισχύος του π.δ. 71/2019 

σύμφωνα με το άρθρο 39 αυτού και από την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, βεβαίωση 

εγγραφής στο Τμήμα Ι του Μητρώου Μελετητικών Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων 

(ΜΗ.Μ.Ε.Δ.Ε.) για τις αντίστοιχες κατηγορίες μελετών, ως εξής:  





5 
 

στην κατηγορία μελέτης 09: «Μηχανολογικές, ηλεκτρολογικές και ηλεκτρονικές 
μελέτες» 

2) Απόσπασμα του ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται 

από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της 

χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει 

ότι δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για τα αδικήματα όπως αυτά 

αναλυτικά ορίζονται στις διατάξεις του ν.4412/2016:συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, 

δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές 

δραστηριότητες, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση 

της τρομοκρατίας και παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, που να έχει 

εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως 

άνω αποσπάσματος αφορά και:  

α) Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. 

Ε.Ε.) και Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών ( Ι.Κ.Ε ), τους διαχειριστές. 

β) Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας. 

γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή 

δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον, κατά περίπτωση, νόμιμο  

εκπρόσωπο 

3) Πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας, που εκδίδεται από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

4) Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας που εκδίδεται από τον  e-ΕΦΚΑ.  

Ειδικότερα οι Έλληνες μελετητές - φυσικά πρόσωπα υποβάλλουν σχετικό πιστοποιητικό για 

την κάλυψη κύριας και επικουρικής ασφάλισής τους. Οι εγκατεστημένες στην Ελλάδα 

εταιρείες / Γραφεία Μελετών υποβάλλουν αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας από τον 

eΕΦΚΑ (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) για το προσωπικό τους με σχέση εξαρτημένης 

εργασίας. Δεν αποτελούν απόδειξη ενημερότητας της προσφέρουσας εταιρίας, αποδεικτικά 

ασφαλιστικής ενημερότητας  των φυσικών προσώπων- μελετητών που στελεχώνουν το 

πτυχίο της εταιρίας ως εταίροι. Οι αλλοδαποί προσφέροντες (φυσικά και νομικά πρόσωπα), 

που δεν υποβάλουν τα άνω αποδεικτικά, υποβάλλουν επιπλέον υπεύθυνη δήλωση περί του 

ότι δεν απασχολούν προσωπικό, για το οποίο υπάρχει υποχρέωση ασφάλισης σε 

ημεδαπούς ασφαλιστικούς οργανισμούς. Αν απασχολούν τέτοιο προσωπικό, πρέπει να 

υποβάλλουν σχετικό αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας εκδιδόμενο από τον eΕΦΚΑ. 

5) «Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας» με το οποίο βεβαιώνεται ότι δεν τελούν 

υπό πτώχευση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή υπό αναγκαστική διαχείριση ή ότι δεν έχουν 





6 
 

υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης, καθώς και  ότι το νομικό πρόσωπο δεν έχει τεθεί υπό 

εκκαθάριση με δικαστική απόφαση.. Το εν λόγω πιστοποιητικό  εκδίδεται από το οικείο 

Πρωτοδικείο της έδρας του οικονομικού φορέα,  

6) Πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. από το οποίο προκύπτει ότι το νομικό πρόσωπο δεν έχει λυθεί 

και τεθεί υπό εκκαθάριση με απόφαση των εταίρων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, ως 

κάθε φορά ισχύουν. Οι μελετητές - φυσικά πρόσωπα δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό περί 

μη θέσεως σε εκκαθάριση.  

7) Εκτύπωση της καρτέλας “Στοιχεία Μητρώου/ Επιχείρησης” από την ηλεκτρονική πλατφόρμα 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτά εμφανίζονται στο taxisnet,  από την 

οποία να προκύπτει η μη αναστολή της επιχειρηματικής δραστηριότητάς τους. 

8) Πιστοποιητικό του Τ.Ε.Ε., ή του αντίστοιχου επιμελητηρίου (όταν αυτό έχει πειθαρχικές 

εξουσίες επί των μελών του) περί μη διάπραξης παραπτώματος, για το οποίο επιβλήθηκε 

πειθαρχική ποινή. 

9) Υπεύθυνη δήλωση (της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 όπως ισχύει) περί μη 

επιβολής σε βάρος του της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 23 του Ν.4782/2021). 

10) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 στην οποία να δηλώνεται ότι : 

i) έλαβε γνώση και αποδέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της παρούσας πρόσκλησης, 

ii) πληροί όλα τα κριτήρια της παρούσας πρόσκλησης, 

iii) ότι η προσφορά τους ισχύει κατ’ ελάχιστον σε δέκα (10) μήνες από την επόμενη της 

διενέργειας του διαγωνισμού, 

iv) Αναλαμβάνει, την εκπόνηση μελέτης / παροχή υπηρεσίας σύμφωνα με την τεχνική 

περιγραφή, συγγραφή υποχρεώσεων και προεκτίμηση αμοιβής. 

v) δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την 

αθέτηση των υποχρεώσεων του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 

παρούσας πρόσκλησης. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.7αδ 

του άρθρου 43 του Ν.4605/2019). 

Τα πιστοποιητικά (2 και 3) γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, 

άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος,  εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) 

μήνες πριν από την υποβολή τους. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με 

την παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 

 
 
 
 





7 
 

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Το κριτήριο αξιολόγησης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά κατά την 

κρίση της αναθέτουσας αρχής προσδιορίζεται βάσει της τιμής (άρθρο 86 Ν.4412/2016). 

Μειοδότης θα αναδειχτεί αυτός που θα προσφέρει την χαμηλότερη τιμή για την παροχή υπηρεσίας 

της παρούσας πρόσκληση (αφορά στις περιπτώσεις που η παρούσα πρόσκληση απευθύνεται σε 

πέραν του ενός οικονομικούς φορείς). 

Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016, καθώς και σύμφωνα με το Παράρτημα Ι, 

έντυπο οικονομικής προσφοράς (υπόδειγμα) και τους όρους της παρούσας. 

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά.  

Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης. 

 
6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
Με το άνοιγμα του κυρίως φακέλου της προσφοράς, θα εξετασθεί αρχικά ο υποφάκελος 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής» ο οποίος και θα αξιολογηθεί, στη συνέχεια όσες προσφορές γίνουν 

αποδεκτές ως προς τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής θα συνεχίσουν με το άνοιγμα των «Οικονομικών 

προσφορών». 

Κατά το άνοιγμα των Οικονομικών προσφορών αναδεικνύεται μειοδότης ο προσφέρων με την 

χαμηλότερη τιμή για το σύνολο των ποσοτήτων της παρεχόμενης υπηρεσίας (αφορά στην  

περίπτωση πέραν της μίας αποδεκτών προσφορών). 
 
 
7. ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
Ο χρόνος εκτέλεσης ορίζεται στους όρους της Συγγραφής Υποχρεώσεων που συνοδεύουν την 

παρούσα 

 
8. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Οι γενικές υποχρεώσεις του αναδόχου ορίζονται αναλυτικά στην Συγγραφή Υποχρεώσεων που 

συνοδεύουν την παρούσα.  

Η Π.Ε. Πέλλας απαλλάσσεται πλήρως από κάθε ποινική και αστική ευθύνη για οποιοδήποτε 

ατύχημα που μπορεί να συμβεί κατά τη διάρκεια εκτελέσεως των πάσης φύσεως εργασιών / 

υπηρεσιών που περιγράφονται στην Τεχνική Έκθεση, τόσο στο προσωπικό του αναδόχου, όσο και 

σε τρίτα πρόσωπα ή αντικείμενα. 

Κάθε ευθύνη τέτοιου είδους βαρύνει αποκλειστικά και μόνο τον ανάδοχο, ο οποίος υποχρεούται να 

αποκαθιστά με δαπάνες του κάθε ζημία, φθορά ή βλάβη που θα συμβεί. 
 
9. ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι φάκελοι των προσφορών υποβάλλονται μέχρι τις 04/04/2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:00 
είτε με συστημένη επιστολή προς την αναθέτουσα αρχή είτε με κατάθεσή τους στο πρωτόκολλο της 





8 
 

αναθέτουσας αρχής (Ταχυδρομική διεύθυνση: ΥΠΟΔ.ΤΕ ΠΕ Πέλλας, Διοικητήριο, Έδεσσα ΤΚ 

58200, γραφείο 402 τηλ. 2381351302). Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής ή κατάθεσης στο 

πρωτόκολλο, οι φάκελοι προσφοράς γίνονται δεκτοί εφόσον έχουν πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο 

της αναθέτουσας αρχής που διεξάγει τον διαγωνισμό, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία και ώρα 

του διαγωνισμού, όπως ορίζονται στο άρθρο 18 της παρούσας. Η αναθέτουσα αρχή δεν φέρει 

ευθύνη για τυχόν ελλείψεις του περιεχομένου των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά 

ούτε για καθυστερήσεις στην άφιξή τους. Δεν θα παραληφθούν φάκελοι ή άλλα έγγραφα από 

οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα, ακόμα κι αν η αναθέτουσα αρχή ειδοποιηθεί εγκαίρως. 

Προσφορές που θα υποβληθούν μετά τη ανωτέρω ημέρα και ώρα, θεωρούνται εκπρόθεσμες και δεν 

θα λαμβάνονται υπόψη για τη διαδικασία. 
Σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν 
προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά. (άρθρο 120 παρ.3α του Ν.4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του Ν.4782/2021) 

Σε κάθε περίπτωση, στο έντυπο της προσφοράς θα αναγράφονται τα ακόλουθα. 

Προς: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Διοικητήριο 

Τ.Κ. 58200 Έδεσσα 

 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ: Για την απευθείας ανάθεση της παροχής επιστημονικής υπηρεσίας με τίτλο 
«ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ», Προεκτιμώμενης Αμοιβής: 29.835,84 € (χωρίς ΦΠΑ).  
 

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα εξής τηλέφωνα: 

23813-51318 

 

Η παρούσα πρόσκληση είναι αναρτημένη στο ΚΗΜΔΗΣ, στο δικτυακό τόπο του ΤΕΕ. 

 

 

 
Συν. 

1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

2. ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΜΟΙΒΗΣ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

3. ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
4. ΥΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Μ.Ε.Π. 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ        
 
 
 

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΤΖΑΜΤΖΗΣ   





9 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

ΠΡΟΣ 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Διοικητήριο 

Τ.Κ. 58200 Έδεσσα 
 
 
 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ για την απευθείας ανάθεση της εκπόνησης τεχνικής μελέτης με τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ 
ΤΕΥΧΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ» 
 

Ο/Η.............................................................. με ΑΦΜ:…..……………… ΔΟΥ:…………………….. 

καταθέτω την οικονομική μου προσφορά, αποδεχόμενος/η πλήρως και ανεπιφυλάκτως τους όρους 

που περιγράφονται στην με αρ. πρωτ.: οικ. ΠΚΜ ………………………………………. Πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για την παροχή επιστημονικής υπηρεσίας με τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΩΝ 
ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ», όπως 

περιγράφεται στην σχετική τεχνική περιγραφή. 

Σε συνέχεια της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή γραπτής προσφοράς, θα 

θέλαμε να σας υποβάλλουμε την προσφορά μας με τα ακόλουθα στοιχεία: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
Δαπάνη κατά τον 
Προϋπολογισμό 

(Ευρώ) 

Προσφερόμενη 
έκπτωση (%) 

Δαπάνη μετά την 
έκπτωση σε ευρώ 

1 Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 21.014,48€   

2 Σύνταξη Τευχών ( μελέτη) ΣΑΥ - 
και ΦΑΥ 4.929,73€   

Άθροισμα δαπανών παρεχόμενων 
υπηρεσιών κατά τον Π/Υ 25.944,21€   

Απρόβλεπτα 15% 3.891,63€   
Σύνολο δαπάνης κατά τον Π/Υ χωρίς 
ΦΠΑ 29.835,84€ Κατά την 

προσφορά  
 

………………………………………….. 
(Τόπος και ημερομηνία) 

 
Ο Προσφέρων  

 
 
 

Για την Επιχείρηση 
(σφραγίδα επιχείρησης/υπογραφή) 





10 
 

 
                                                        

 i  Για την κατανόηση πρακτικών διαδικασιών, ιδίως κατά την εξέταση της συμμετοχής τρίτων χωρών σε 
διαγωνισμούς, βλ. τις «Κατευθυντήριες γραμμές για τη συμμετοχή τρίτων χωρών στην αγορά δημοσίων 
συμβάσεων της ΕΕ», Βρυξέλλες, 24.7.2019 C(2019) 5494 final.  

 ii  Σύμφωνα με το ισχύον κείμενο της ΣΔΣ https://wto.org/english/tratop_e/gproc_e/gp_gpa_e.htm  
 iii  Για το έλεγχο των χωρών που έχουν συνάψει συμφωνίες με την Ένωση δες την ιστοσελίδα της 

Επιτροπής https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement/international_en 
 




